- Ex quibus rationibus & fundamentis clare colligitur,
- 31 quod alimenta iure naturali debita non possent filiis & etiam incestuosos tollere, & sic ob hanc rationem nunquam fuit recepta, nec usitata constitutio Pij Quinti, de qua supra: quia respectu alimentorum nulla est differentia inter filios legitimos & spurios, ut eleganter confirmat Iustinianus in princip. institut. de iure natur. ubi postquam tradit definitionem iuris naturalis, illico annectit illa verba: *Hinc*
- 32 *descendit maris ac feminae coniunctio, quam nos matrimonium appellamus. Hinc liberorum procreatio, & educatio*, ex quibus verbis ostenditur, quod natura non admittit vagam maris, ac feminae coniunctionem; sed solum illam, quam matrimonialem appellamus: at vero procreationem, & educationem liberorum pariformiter cupit nulla facta distinctione, an ex vago, & incestuoso, vel alio deformiori coitu, & concubitu filij fuerint generati, & sic omnes comprehendit, ut advertit Ceruantes in l. 10. Tauri, numer. 2. At vero si non per legem generalem illud fiat, sed in aliquibus casibus, & propter causas per quas filius potest exheredari: tunc quia lex respicit conseruationem alterius iuris
- 33 naturalis, quod in seruendis, & tibi obediendis parentibus contingit, si filius fuerit ingratus, & inobediens parentibus contra praecipua naturalia, tunc tali, vel simili subsistente causa bene legis auctoritate pater poterit filium alimentis, & legitima priuare, ut late resoluit Cuchus in tract. de legitima. cap. legitimam. nullum grauamen admittit a numer. 71. nam ex quibus causis potest filius exheredari, poterit & alimentis priuari, gloss. in d. cap. cum haberet. & in
- 34 *l. si quis a liberis. §. idem iudex. t. vers. detulerit. ff. de lib. agno. Bart. in l. diuus. ff. ad Pomp. de parricid. Et ultra omnes delimitur ratio ex Authen. de nup. §. optime. in fin. colum. 4. ibi: Ne forte propter spem huius possessionis contra parentes accedant, &*
- 35 *proterui sint, & natura iniuriuntur.* & sic ingrati filii dicuntur violare leges tibi naturae, unde nimirum si illud ius illis non
- 36 pituletur; quia frustra implorat legis auxilium, qui committit in legem. s. fin. de immuni. eccles. Igitur tibi recto iure lex positua potest iura naturalia adimere ad tibi conseruationem alterius iuris naturalis potentioris, ut docet S. Thom. 1. 2. quaest. 94. artic. 3. Soto libr. 2. de iust. & iur. quaest. 3. artic. 8. Ex quibus tibi constat verissimam esse nostram opinionem, per quam defendimus alimenta omnibus filiis quomodocunque procreati sint, esse debita, nullaque lege tolli posse alimentandi necessitatem, nisi legitima subsistente causa: sed miror quomodo antiqui iuriconsulti, qui cognitionem huius naturalis tibi habuerunt, denegarunt filiis spuris alimenta, ut in *authen. ex complexu. C. de incest. nupt. ibi: Ex complexu nefario, aut incestuoso seu damnato liberi nec naturales sunt nominandi, omnis paterna substantia indigni beneficio, ut nec alantur.* & licet illa lex sit confirmata de iure regio partitarum respectu successione, non vero respectu iuris alimentorum,
- 40 ut in l. 10. tit. 13. part. 6. ibi: *Nacido siendo tibi alguno de fornicacion, o de incesto, o de adulterio, este tal no puede ser llamado filio natural ni deue heredar ninguna cosa de los bienes de su padre.* Quae lex per pensio maturoque iudicio nihil disposuit de praestacione alimentorum, & ratione, qua fundatur d. *authen. ex complexu.* ad deneganda alimenta filiis spuris est;
- 42 quia ius tibi civile non inducebat eos filios alicuius personae particularis, ut sic ipse compelli possit ad praestacionem alimentorum, & sic tales filios tanquam sine patre natos iudicabat; quia cui populus est pater, pater est sibi nullus,
- 43 *l. vulgo quaestio. vbi gloss. de verb. signifi.* & sic tibi cum iura naturae debilitata respectu patris ex ea consideratione inueniret, non permittebat parentibus alimenta iis filiis praestare: quia paterna iura, & obligatio naturalis in hac prole nulla esse iudicabantur: & illud insinuant illa verba authenticae, ibi: *Liberi, nec naturales sunt nominandi.*
- 45 idemque demonstrare verba legis partitae, ibi: *Este tibi tal no puede ser llamado filio natural.* Ergo si nomen filij est suppressum, & non merentur eo nomine nuncupari, sequitur quod illis alimenta non debeantur sicut extraneis, cum deficiente subiecto filiationis, vel paternitatis, cesset obligatio alendi, quae in filiatione consistit: ius tibi vero Canonici
- 45 cum non negat eos esse filios, si illud legitime probetur, & idcirco alimenta concessit, ut in *dict. cap. cum haberet.*

& ob tibi hanc rationem, quia tales filii spurij erant incogniti, non iudicabantur de domo, nec de patris familia, ut tradit Bar. in l. pronuntiatio. §. familia. per illum tibi text. ff. de verb. signifi. & sic nec arma, nec insignia paterna portare poterant, ut tradit Guiller. Benedictus in cap. Raynutius, tibi de Cle. ra. numer. 35. de testam. Ex quibus omnibus manifeste conlequitur filios esse a parentibus alendos de iure naturali, & quod nulla lege caueri possit, ut alimenta denegentur, ut tradit Sarmiento libr. 2. selectarum. cap. 14. numer. 6. contrarium sentiens in legitima. Si vero parentes ex aliqua causa, vel odio erga filios recusauerint illis alimenta tibi praestare, tunc constituto summarie de filiatione filiis, dum lis agitur, alimenta ministranda sunt, ut tradit Aluarus Velaſcus consultatione 1. per totam. vbi idem resoluit esse seruandum in monacho expulso a ministerio, in tibi muliere adultera litigante cum marito, in patrono capellaniae, & in paupere, si habeat in causa praesumptionem iustitiae contra diuitem, & quando super validitate matrimonij mulier litigat cum marito, qui intendit tibi validum fuisse ex aliqua causa, ut ibi resoluit numero quinto. per quam decisionem referam casum de facto, in quo patrocinium dedi pro domina Anna Maria de la Guerra, contra dominum Franciscum Lopez de Aguilar, filium vnicum doctoris Ascensi Lopez celebratissimi nostris temporibus aduocati in curia Regis Matriti, vbi est monasterium ordinis sancti Benedicti, cui auctoritate tibi apostolica est annexum beneficium curatum sancti Martini, cuius ecclesia abhinc nonaginta duobus annis regebatur per monachos regulares eo tempore, quo fuit prioratus sub protectione domus Sancti Dominici de Sylis, vbi est Abbatia principalis, dictus prioratus fuit dismembratus auctoritate Apostolica, & conuersus in Abbatiam de per se, & sic regitur per Abbatem, & per clericos saeculares ab eo nominatos ad nutum Abbatis amouibiles, quibus in facto tibi suppositis praedicti clandestine matrimonium contraxerunt coram dicto Abbate, & testibus, & copula illud consummarunt, postea vero dictus Franciscus poenitentia ductus (prout saepe in similibus casibus contingere solet) reclamauit contra dictum matrimonium coram grauissimis & integerrimis iudicibus consilij domini Cardinalis Archiepiscopi Toleti, dicens matrimonium fuisse nullum tanquam contractum sine parochia, dicendo, quod Abbas dicti conuentus, cui est annexa ecclesia parochialis, & vnita, erat verus parochus, curamque animarum residere in clericis saecularibus a dicto nominatis; ego vero defendi contrarium aduersus plures praestantissimos aduocatos huius ciuitatis; immo quod matrimonium erat validum, & legitime, & solemniter contractum, & quod interim quod lis pendebat, erant alimenta, & litis expensae dominae Annae Mariae de la Guerra subministranda, & quia casus tam circa validationem matrimonij, quam circa praestacionem alimentorum fuit nouus, & per nos aliquantulum examinatus, decreui in hac quaestione consilium referre, & quod fuit iudicatum, tam apud dictos iudices, quam in regali Cancellaria Pinciana, vbi pluries causa per modum violentiae fuit deuoluta. Et primo animaduertis pro clariori expeditione, & enucleatione causae principalis, & alimentorum (quod ex eius iustitia dependet) quod tibi beneficia pluribus modis considerantur in iure; quia alia sunt minora, alia vero maiora, ut eleganter tradit Petrus Gregor. Tolos. in syntag. iuris vniuersi 2. par. lib. 17. cap. 3. a numer. 2. beneficia maiora, ut summum Pontificatum, Patriarchatum, Archiepiscopatum, & Abbatiam, in quibus tibi dignitatibus virtualiter inest animarum cura, quae dupliciter potest considerari, ut docet Innocentius in cap. cum satis. de offic. Archiepisc. primo modo, quando is, qui beneficio praesentitur, tenetur tibi sacramenta parochianis praebere, confessiones audire, & praedicare, ca. cum omnis vtriusque sexus. de poenitent. cap. placuit. de poenit. dist. 6. Clemen. dudum. §. verum. de sepult. secundo modo respectu iurisdictionis contentiosae, ut excommunicare, absolueret, suspendere, visitare, inquirere, ut in cap. dudum. de elect. libr. 6. cap. execrabilis. §. fin. de praebend. & licet isti beneficiati appellantur etiam Rectores, Curati, Pastores, Vicarii perpetui, in quibus, maxime in Abbatibus, virtualiter

imminet

57 imminet et animarum cura, ut tradit Quintilianus Mando-  
 58 sus, *consil. 5. nu. 9.* illaque cognomina inter se conuertuntur, & recipiuntur, ut aduertit Petrus Gregor. supra, & sic sicut non potest negari, quod Archiepiscopus est verus parochus: ita nec Abbas, qui habet annexam, & unitam animarum curam, cum isti dicantur beneficiati maiores,  
 59 quod et manifeste constabat ex bulla unionis, ibi: *Qui conuentualis non est, cui cura imminet animarum, & ibi licet et Abbatis seu commendatoris dicti monasterij, per monachos dicti monasterij, seu ordinis predicti, aut presbyteros idoneos seculares, vel regulares, ad nutum Abbatis pro tempore existentis ponendos, & amouendos deseruire: ac animarum curam dicti prioratus sancti Martini exercere facere.* & illud verbum, *licet*, non inducit praesens necessitatem, ut ipse per se teneatur curam animarum exercere; quia sumitur pro libero arbitrio, *l. diem proferre. §. si plures. ff. de recept. arbitr. l. refectionis. §. penult. de seruitutib. l. 1. ff. de interrogat. actionib. l. si quis officium. ff. de ritu nuptiar. Concil. Trident. cap. 3. session. 2. §. 5.* & sic sequitur, quod cura animarum non est penes Vicarium ad nutum amouibilem, nominatum ab ipso Abbate, sed et quod ipse Abbas est verus, & proprius parochus, & licet habeat ius nominandi, non inde sequitur, quod ipse non habeat iurisdictionem, quae iurisdictione est iudicis dandi licentia, *l. imperium. ff. de iurisdic. omnium iudic. in tantum*, quod ille, qui habet mandatam iurisdictionem, nihil proprium habet, sed eius qui mandauit iurisdictione utitur, *l. 1. §. qui mandatam. l. soler. ff. de offic. eius, cui mandat. est iurisdic.* et Igitur bene sequitur, quod si animarum cura esset in Vicariis, ab Abbate nominatis, quod et multo fortius in ipsis Abbatibus: quia nemo plus iuris in alium transferre potest, quam ipse habeat, ut in regula iuris: sed in nostra consultatione, quod  
 65 in dictis Vicariis non est, nec esse potest animarum cura, cum non sint perpetui, sed amouibiles, ita eleganter Innocent. in *capit. cum non. numero secundo. de prebend.* & ultra eum ita consuluit Gem. *consil. 86. numer. 4.* vbi dicit, quod exercentes curam animarum pro libito superioris non dicuntur curati, idem tenet Quintana Duennas et in suo *ecclesiast. lib. 4. numer. 75.* vbi dicit, quod si ad tempus Vicarius ecclesiam administrat, quod precarium, & conductum, non proprium ministrum dici receptum esse, idemque resoluit Rota *titu. de preben. decis. 2. in antiquioribus.* vbi dicitur, quod vbi vicarius est reuocabilis ad nutum, quod animarum cura non est penes eum, & sic cum Abbates habeant iurisdictionem ordinariam, ipsi sunt et proprii parochi. Nauar. in *can. non dicatis. 12. quest. 1. numer. 94.* Franc. Manuel Rodriguez *1. tom. de reg. quest. 17. art. 6.* quibus non obstat *text. in cap. 1. de capell. monach.* quia *text. ille loquitur de Vicariis perpetuis, qui habent titulum, & collationem in beneficio curato regulari, & qui non possunt remoueri, ut ex illius verbis constat ibi: in ecclesiis, vbi monachi habitant, populus per monachum non regatur, sed capellanus qui populum regat, ab Episcopo per consilium monachorum instituat, ita ut ex solius Episcopi arbitrio, tam ordinatio eius quam depositio pendeat.* Et ita hodie cauetur in *constitutione synodali huius Archiepiscopatus. titu. 44. de Vicariis et perpetuis*, ibi: *Guardandose en la eleccion de los lo que en la prouision de los Rectoros y curas de las Iglesias parrochiales.* Et sic debent habere titulum, & collationem: *c. extirpanda. §. quia vero. de prebend.* ibi: *In ipsa parochiali Ecclesia idoneum, & perpetuum habeat Vicarium canonice institutum.* Et sic et clare verba illa nobis ostendunt, quod Vicarius debet esse perpetuus, & canonice institutus, ut in eo resideat cura animarum, ita Petrus Greg. in *syntag. iuris vniuersi 2. par. li. 15. c. 18. num. 4.*  
 Nec praedictis obstat *c. 7. §. 7. Concilij Tridentini*, vbi beneficia ecclesiastica curata unita monasteriis debent et seruire per vicarios perpetuos: quia ille textus non inducit dispositionem, nec dat formam, ut vicariae sint perpetuae, sed illud relinquitur arbitrio ordinarij, ut constat ibi: *Solicite prouidere procurent, ut per idoneos vicarios etiam perpetuos, nisi ipsis ordinariis aliter expedire videbitur.* Et sic donec ordinarij illud disponat, facta institutione canonica, non erit vicaria perpetua, ut circa declarationem illius textus fuit decisum apud Grego. Sairum et ad consilia Nauarri, *titu. de preben. decis. 9. numero 9.* quem *text. Concil. declarat*

Nauar. *consil. 7. numer. 7. tit. de preben.* Anton. Cuchus *lib. 2. insit. titu. 17. numer. 31.* Fr. Manuel Rodriguez. *1. tom. de regul. q. 36. artic. 1.* & pro hac nostra sententia est optima *decis. Rota 2. alias 228. tit. de offic. vic.* vbi dicit esse communem opinionem, quod vbi in prioratu est annexa cura animarum, & deferuitur per vicarios perpetuos, quod et prior illius prioratus habet curam animarum, & non vicarius, quod multo fortius procedit in nostro casu, cum vicarij non sint perpetui, sed ad nutum amouibiles, & quod magis est aduertendum, quomodoecumque iudicetur vicaria perpetua, vel amouibilis, cura animarum saltem in habitu est penes priorem, & in vicaria perpetua, in habitu, & exercitio, ita et Rebuffus in sua *praxi tit. de vicariis perpetuis. numer. 11.* Ojeda *de benef. incomp. 1. p. c. 15. num. 3. & 8.* & sic vicarij ad nutum amouibiles non possunt habere animarum curam: quia vna sponsa non potest eodem tempore habere duos sponfos. *cap. 1. de sponsal. impub.* vnde ecclesia, quae est sponsa Dei, plures et sponfos, vel parochos, qui eodem tempore exerceant curam animarum, habere non potest. *c. cum non ignores. 15. de preb. c. sicut in vna. 21. quest. 2.* quia alias esset monstruosum, vnam ecclesiam duo capita et habere, ut tenet Oldrad. *consil. 67. nu. 1. tit. de preb.* vnde cum Abbatia sit dignitas, & connumeretur inter beneficia maiora, nimirum si sit iudicandus proprius et parochus, in ecclesia unita suae Abbatiae, *c. nullam potestatem. 18. q. 1. Lapus allegat. 84. nu. 1.* Ojeda *sup. 1. p. c. 5. n. 2.* Ant. Cuchus *lib. 3. tit. 3. numer. 4.* vbi dicit, quod Abbatia est dignitas clarissima, & aequiparatur et Episcopis, & Archiepiscopis, ut in *cap. decernimus, de iudic. & docet Caslan. in catalogo gloria mundi 4. p. considerat. 32. vsque 38.* & sic dicit Nauar. *consil. 15. numer. 2. tit. de preb.* quod Abbatiae et sunt beneficia curata, & sic incompatibilia cum alio beneficio curato, & Ojeda *supra c. 6. ex. num. 1.* in tantum, quod aliqui dixerunt, quod Abbas idem est, quod Papa, mutata b. in p. ita Petrus Greg. *sup. 2. p. li. 15. cap. 13. n. 1.* et ultra eum Lancelottus Conrad. in *templo omn. iud. lib. 2. ca. 7. tit. de Abbate. numer. 15.* & ob hanc rationem dixit Pet. Greg. *sup. num. 16.* quod Abbas habet iurisdictionem, & ad hoc instituitur, ut curam sui gregis gerat: quia Abbas est nomen Hebraicum, & interpretatur pater, secundum vero Graecos interpretatur princeps ouium, ut tradit Caslan. *supra vers. item pater dicitur.* quae sententia magis confirmatur ex bulla dismembrationis, ibi: *De consilio Cardinalium prioratum sancti Martini predictum cum eius ecclesia, conuentu, rebus, bonis iuribus, & pertinentiis vniuersis.* Et sic bene sequitur, quod in concessione ecclesiae comprehenditur cura animarum, & non albi parietes ipsius. Rursus confirmatur nostra opinio pro validitate ipsius monasterii: quia et quotiescumque ecclesia parochialis est unita pleno iure monasterio, Abbas illius tanquam caput est verus parochus, & quilibet monachus de ipsius licentia habet ius administrandi sacramenta. ita Syluester. *verb. Relig. 7. §. 3. numer. 3.* Ioan. Andr. in *c. visis, 16. q. 1. Anto. Cuchus lib. 1. maior. tit. 1. de regularibus. numer. 154.* & tunc dicitur ecclesia, quod est pleno iure unita monasterio, quando praelatus habet omnimodam iurisdictionem et spiritualement in beneficio, & in eius parochianis, excluso Episcopo. *ca. quoniam. vbi Abbas de priuil. gl. singularis verb. ad mensam, in Clem. 1. de excess. praelat.* quam dixit communem opinionem nouissime Flores de Mena. *lib. 1. variar. qq. q. 10. ex. num. 20.* vbi dicit, quod in hoc casu per se, vel per alium potest Abbas deseruire beneficio curato, & quod per dictam bullam Apostolicam sit exclusus Archiepiscopus, probant euidenter verba dismembrationis, ibi: *Ac et animarum curam dicti prioratus sancti Martini exercere facere, diocesani loci, vel cuiusuis alterius licentia super hoc minime requisita.*

Praeterea fulcitur nostra opinio; quia quando ecclesia curata est unita pleno iure mensae alicuius conuentus, titulus, & cura animarum residet in persona praelati, cuius est ecclesia et mensalis; & talis praelatus habet curam animarum in actu, & in habitu, *gloss. verb. ad mensam. in d. Clem. 1. de excess. praelat.* quam sequitur ibi Anch. *numer. 16.* vbi eleganter docet, quod quando ministri, hoc est vicarij temporales non habent et aliquid distinctum, nec appropriatum in bonis monasterii; tunc omnes fructus dicuntur de mensa ipsius, & dicti vicarij nullum ius habent, nec titulum in tali

- tali ecclesia, nec quoad possessionem, nec quoad proprietatem; sed titulus curæ animarum, & omnium, residet in persona prælati, cuius est dicta ecclesia mensalis, & istam curam animarum consequitur prælatus, eo ipso, quod assumit curam principalis prælaturæ, ut in *reg. accessorium. de regul. iur. lib. 6.* sic eo ipso, quod Abbas sancti Martini fuit consecutus possessionem dictæ Abbatiæ virtualiter, & in quadam consequentiam adeptus fuit possessionem dictæ curæ, annexæ dictæ Abbatiæ, & sic Cardinalis ibi addit aliud verbum singulare, dicens, quod virtute talis annexionis, cura animarum spectat ad prælatum religiosum, & Imola dicit aliud peculiare verbum in *numer. 24.* quod cura spectat ad Abbatem, de cuius mensa est ecclesia parochialis, & ita fuit decisum per Rotam in *titul. de excessibus prælat. in nouis, decis. 2. numer. 2.* vbi dicit, quod vbi ecclesia est vnita, Abbas est proprius parochus, & sic potest exercere iurisdictionem per se, vel per vicarium temporalem ab eo nominatum, ita Rebuff. in *praxi. tit. de vicariis perpet. numer. 5.* Ojeda de *benefic. 1. par. cap. 15. numer. 8.* vbi dicit, quod in isto casu prior, seu prælatus monasterij, cui est annexa cura animarum, habet ipsam curam in actu, & exercitio, ut in *Clem. vnica, de offic. vicar.* & alia, quæ allegat decisio Rotæ 228. in *antiq. quam sequitur Rebuff. vbi supra, & in tractatu de congrua portione, numer. 34.* & Paulus de Roma in *tractat. de pensionibus ecclesiast. cap. 1. numer. 7.* & Flores Diaz de Mena vbi supra *numer. 18.* & quod dicta ecclesia parochialis sit vnita ad mentam dicti monasterij sancti Martini, probant verba bullæ Pontificis Iulij, ibi: *Illorumque fructus, redditus, & prouentus in suos, ac monasterij, & prioratus prædictorum, ac dilectorum filiorum conuentus dicti monasterij vsus, & vtilitatem conuerti.* Quod in tantum procedit, quod licet dictum beneficium esset vnitum ad mensam monasterij moniali, adhuc præ Abbatissa posset exercere curam animarum per vicarios ad nutum amouibiles, cum in ea saltem in habitu sit iurisdictione, quamuis sit incapax spiritualium, ut tradunt doctores in *cap. dilecta, de maiorit. obed. & Fr. Marcus decis. 953. numer. 6.* & Mena supra *numer. 22.* vbi *numer. 19.* docet ita demum probari beneficium esse vnitum ad mensam, si ex consuetudine immemorabili, vel exhibito titulo vnionis præ quadragenario, ut in *c. cum de beneficio. de præbend. libr. 6.* quæ opinio in tantum vera est, & procedit, quod licet dictus Abbas non haberet iurisdictionem in exercitio, sed solū in habitu, adhuc præ matrimonium in præsentia illius contractum esset verum, & legitimum matrimonium, ita vnico verbo docet Anton. Cuchus, vbi supra *titul. de vicariis in diuinis, numer. 2. fol. 228.* & sic licet parochus sit excommunicatus, vel suspensus, vel non sacerdos; quia solum præ habet iurisdictionem in habitu, & deficit in exercitio, valet matrimonium coram eo contractum. ita Nauar. *conf. 3. tit. de sponsalibus & consi. 8.* & *9. titul. de clandest. desponsal.* vbi dicit expresse, quod sufficit iurisdictione in actu ad validitatem matrimonij; quia Concilium Trident. in *c. 5. sess. 24. de reform. matrim.* non præ requirit iurisdictionem in habitu; quia solum dicit: *Qui aliter, quam præsentis parochi.* Et sic nihil interest, quod sit suspensus, vel excommunicatus; quia in his, & similibus casibus iurisdictione suspenditur respectu executionis, & vsus, non vero respectu habitus, & sic præ habens iurisdictionem in habitu, potest dare licentiam monacho pro administratione sacramentorum in sua parochia, ut docet *glos. in Clem. 1. de præb. & tradit Nauar. de cons. 9. numer. 4.* quia illud spectat præ ad iurisdictionem, non vero ad ordinem, ut docet Salzedo, in *sua practica crimin. cap. 73.* & præ nouiter Tho. Sanch. de *matrimonio, disput. 22. n. 9.* vbi n. 11. inquit, sic fuisse responsum à congregatione Cardinalium, & Ledesma de *matr. q. 45. art. 5. puncto 3. dub. 3.* & nos diximus *lib. 2. pract. q. 603. n. 61. & 65.*
- Nec prædictæ nostræ resolutioni obstat text. in *c. fin. de institutionibus.* vbi quidam Abbas, qui habebat ius nominandi; non præ potest se ipsum nominare, cum inter dantem & recipientem debeat esse distinctio personarum; quia textus ille procedit in Abbate, qui habet ius conferendi, tunc clarum est, quod non præ potest sibi collationem beneficii facere; sed non inde sequitur, quod qui habet ius administrandi sacramenta in sua parochia per vicarios idoneos, non possit ille si vellet sacramenta administrare: qua

inducta fauore alicuius, non debent operari diminutionem, l. quod fauore. C. de legib. & secundum Innoc. in d. c. fin. text. ille præ non loquitur in Abbate regulari, prout in nostra quaestione, sed sæculari, de quo non est præsens sermo.

Vltimus confirmatur nostra opinio; quia dato, sed non concesso, quod dictus Abbas nullam haberet ex suis bullis facultatem administrandi per se sacramentum præ matrimonij, quod longe distat à veritate, sufficit possessio tanti temporis ab anno 1511. ut esset præscripta iurisdictione, & etiam sufficerent quadraginta anni, ut in d. c. cum de beneficio. & in c. cura pastoralis, vbi *gl. de iure patr.* ita Bald. in c. auditis. *num. 5. de præscript.* vbi dicit, quod Abbas potest præscribere contra Episcopum præ cognitionem causarum matrimonialium, quæ cognitio respicit iurisdictionem, & sic resoluit in *numer. 8.* quod etiam potest præscribere iura Episcopalia, ita Petrus Gregor. vbi supra *lib. 18. in 2. parte. cap. 3. numer. 7.* Anton. Gabriel. *lib. 1. commun. titul. de præsumpt. conclus. 1. numer. 12.* vbi dicit, quod transactis quadraginta annis præsumitur vnio præ solemniter facta, cuius iurisdictione acquiritur per solum vnicum actum iurisdictionalem, sciente, & patiente ordinario. ita Innoc. in c. dilecti. de capellis monach. Vantius in *tract. de nullitat. c. fin. numer. 40.* Ludo. Gomez in *cap. 1. numer. 126. de constit.* & sic possessio priorum continuatur hodie in præ Abbatibus. l. de accessionibus, de diuer. & temp. præf. l. in tempus, de vsucap. leg. Pomponius. §. cum quis. ff. de acq. possess. l. pollicitatione. C. de don. ante nupt. & tradit Quiesada *cap. 2. diuersarum quaestionum.* quæ sententia etiam in beneficialibus procedit. *cap. aduersus, de immunitate præ ecclesiar. & docet Innoc. in cap. eam te, de rescript. & in c. 2. de ordine iud. & ratio est: quia successor iudicatur vna eademque persona cum suo prædecesore, ut tradit ipse Innoc. in c. sicut, de elect. Spec. in *tit. de senten. §. nunc de exitu.* & sic in dictum Abbatem continuatur possessio, & præscriptio prioris, quando illa ecclesia erat filiatio monasterij S. Dominici de Sylos.*

Vltimo confirmatur nostra opinio pro validitate matrimonij, quia licet dictus Abbas, & sui prædecesores non haberent verum, & legitimum titulum, prout ex superioribus constat, nec coloratum, quod sufficiens erat, ut tradit *Ma. scard. 3. part. de probat. a conclus. 1577.* vsque ad 1584. sufficiebat reputatio communis cum tolerantia, & scientia, & patientia, illustrissimorum Archiepiscoporum, & suorum iudicum ordinariorum, & vilitatorum, argumento text. in l. Barbarius Philippus. ff. de offic. prat. l. 1. C. de testa. leg. 3. in fin. ff. de supellect. leg. 1. 2. C. de sent. & interloc. cap. infamis. 3. q. 7. vers. veruntamen. l. 4. tit. 4. part. 3. l. 8. tit. 9. libr. 3. recopil. vbi probatur valere acta gesta ab eo, qui communiter reputabatur præ habere potestatem aliquid faciendi, licet in rei veritate non habuerit, quod late exornat Anton. Gabriel. *lib. 1. communium. tit. de probat. conclus. 8.* Coueanus *lib. 1. declarationum, declaratione 4.* Menoch. de *arbi. casu. 402. nu. 12.* Hotomanus *lib. 3. singul. quaestio. 17.* Robertus *lib. 1. recepta lectionis cap. 38.* Mascard. supra *2. part. conclus. 638.* Gregor. Lopez de Madera. in *suis animaduersionibus. cap. 6.* Moela in *emporio iuris. 2. par. tit. 2. numer. 17.* Thomas Sanchez in *tractat. de matrim. libr. 3. disputat. 22. per totam.* & illa lex verificatur in vnico actu possessionis ex doctrina Bal. in l. ad testium, §. 1. col. 2. de testam. & in repet. d. l. Barbarius, *numer. 9. in fine.* quem refert Anton. Gabriel supra *numer. 2.* & Mascard. *conclus. 74.* & in eo, qui saltem habet titulum coloratum, defendit Thom. Sánchez in *tract. de matrim. disputat. 22. q. 7. in princip.* in nostris propriis terminis de parochi non habente verum titulum, sed præsumptum, & putatiuum, & dicit valere matrimonium coram eo contractum. Similiter quod valebit absolutio sacramentalis facta ab eo, qui communiter reputabatur proprius sacerdos, ita *glos. in c. dudum. de elect. el. 2. ver. decepta.* & est communis opinio secundum Innocentium *num. 3.* Cardin. *num. 2. quaest. 6.* Ioan. Andr. *num. 42.* Abb. *num. 20.* But. 27. Iafou. in d. l. Barbarius. *num. 63.* Rip. in *tract. de peste. 2. part. numer. 45. de rem. ad curand. pestem 2. part.* Gregor. verbo *no lo pue de in l. 21. tit. 4. part. 1.* Thom. Sanchez supra *quaest. 5. numer. 46.* & sic ex omnibus supradictis constat verum, & legitimum matrimonium, fuisse matrimonium contractum à dicto domino Francisco cum domina Anna Maria, & sic tenent

teneri illi alimenta, & litis expensas subministrare, non solum quia est pauper, & ipse diues, verum quia habet notoriam iustitiam in causa principali matrimonij, pro quo in dubio est iudicandum. *c. fin. de re iud. Zasius consil. 3. nu. 20.* & quia est vera, & legitima vxor, & sic tenetur illi alimenta, & litis expensas durante lite præbere, vt sup. resoluius ex  
 112 Aul. Velasc. *consulta. 1.* Contra quam t̄ resolutionem duplex opposita fuit difficultas, prima de *leg. si instituta. 27. §. de inofficio, ff. de inoffic. testamento.* vbi gloss. & doctores tenent, non aliter alimenta durante lite esse præstanda, nisi  
 113 actor t̄ habuerit sententiam pro se, ita quod in prima instantia sit obtentum. Secunda t̄ difficultas oriebatur ex *ca. 20. session. 24. Concil. Trident.* vbi in causis matrimonialibus solum tenetur diues alimenta, & litis expensas ministrare pauperi litiganti, quando t̄ litigare cogitur extra prouinciam, & sic cum d. domina Anna non litiget extra prouinciam, vt  
 114 in *c. scitote. 6. quest. 3.* videbatur dicendum non esse illi præstanda alimenta.

Sed ijs, & alijs non obstantibus contrarium est de iure verius, quod mulieri litiganti contra maritum circa validitatem matrimonij sint præstanda alimenta, sicut filio litiganti contra t̄ patrem, & monacho contra monasterium, gloss. in *l. si quis à liberis, §. fin. versic. parens. ff. de lib. agnos. gloss. fi. in l. fin. C. de alendis lib. à parentibus. l. si neget. 7. ff. de lib. agnoscent. ibi: Si neget, qui maritus fuisse dicitur, matrimonium esse contractum, ex eo quod eam, qua se vxorem esse dicit ancillam esse probare paratus sit, alimenta interim præstare compellendum. Et assignat rationem ibi gloss. verbo *compellendum*, qui interim quod lis pendet, præsumptio est pro matrimonio, & præsumptiones iuris sunt t̄ liquidissimæ probationes. gloss. in *l. si tutor petitus. verb. ostenderit. Cod. de peric. tutor.* quam extollit Felinus in *cap. prud. de offic. delegat. nu. 16. in fi. l. in l. sciend. num. 2. §. de verb. oblig. Cassan. in consuet. Burg. rubr. 1. gloss. 7. §. 7. in fin. vbi dicit, quod præsumptio iuris dicitur veritas, & ob hanc rationem Vlpia. in *l. 1. §. sed si incertum. ff. de vend. in possess. mitt.* decreuit esse ad præstanda alimenta, etiam in casu incerto, dum tamen in aliquo casu possit existere. ibi: *Æquius enim est, vel frustra nonnunquã impendia fieri, quã denegare aliquando alimenta ei, qui dominus bonorum aliquo casu futurus est, & sic non est mirandum, si interim quod lis pendet, alimenta, & litis expensæ sunt decernendæ, vt in simili consuluit eleganter Tiberius Decia. consil. 128. volum. 3. & consil. 48. volum. 1. per totum.* vbi resoluit iustificare, quod causa principalis sit dubia, vel quod præsumptio sit pro puella litiganti super matrimonio, vt illi alimenta, litisque expensæ sint decernendæ à iudice, ita iudicauit Rota *tit. de accusat. in antiquis, decisio. 1. & titul. de iud. decis. 2. in antiquioribus.* & ita sæpius esse iudicatum Alciatus de *presumpt. reg. 3. presumpt. 9.* Aym. *consil. 164.* vbi dicit ita fuisse iudicatum, & Rebuff. in *constitut. Regn. 1. tom. in tract. de senten. pronis. act. 1. gloss. 2.* vbi dicit non esse ad hoc necessariam sententiam, nec qualis possessionem, sed solum sufficere habere præsumptionem iustitiæ in causa principali. idem docet Couarr. in *practis, cap. 6. num. 5. & 6.* vbi sequitur opinionem Guidonis Papæ, *questio. 8562.* & dicit t̄ hanc opinionem seruandam fore, vbi perpenso statu litis, & causæ constaret aliqua non leuis præsumptio pro iure auctoris litigantis, cuius opinionem sequitur & laudat Decianus supra t̄, & nouissime Cephalus *consil. 713. volum. 5.* qui loquitur quãdo pauper litigat cum diuite, & habet pro se aliquam t̄ præsumptionem in causa, idemque consuluit ipse Cephalus *consil. 137. volum. 1.* vbi ampliat etiam, si matrimonium contrahatur sine dote, ex *l. quod si nulla. ff. de religio. & sumpt. funer. l. si cum dote. §. fin. autem in sauisimo. ff. soluto matrimon.* & ita dicit fuisse iudicatum in contradictorio iudicio, Guido Pap. *questio. 439. in princip. & numer. 4.* & nostram principalem opinionem sequitur Palacius Rubeus in *rep. cap. per vestras. §. 39. numer. 3.* & sequitur Sforcia Oddi. *consil. fin. numer. 1.* & Mench. in *tractatu de presumpt. libr. 1. quest. 35.* vbi dicit *numer. 32.* quod summarie est cognoscendum de paupertate, & quod sufficiat vnus testis. idem tenet Molina, *libr. 2. de Hispan. primogen. cap. 16. num. 40.* Decia. *consil. 66. num. 121. 3. volum. 2.* vbi t̄ dicit, quod in ijs causis summarijs, cum nullum præiudicium t̄ sequatur in definitiua, sufficit vnus testis, cuius testificatio non solum est præsumptio, sed semiplea**

probatio, & in nostris t̄ terminis constituit exemplum Decianus, veluti quando dicitur, quod matrimonium non existit; quia interim alimenta, & litis expensæ sunt ministranda vxori litiganti cum marito, monacho cum monasterio, filio cum patre, fratri cum fratre, pauperi cum diuite. idem resoluit Matth. de Afflict. *decis. 10.* vbi ampliat etiam, si aliu de t̄ vxor possit viuere, sequendo Baldum in *l. de alimentis. 124 C. de transact. Gutierrez, libr. 1. canonicarum. cap. 27. num. 7.* vbi dicit, quod ita iudicatur, quod nos etiam sequimur, & ampliamus ad mulierem adulteram litigantem cum marito in *lib. 2. pract. questio. 734. numer. 20.* & nostram principalem conclusionem sequitur Lara de *alimentis. §. si vel t̄ parcus. 125 num. 47. & 65.* vbi dicit, quod hæc opinio crebrius recepta est, siue sit actor vxor, siue reus, & dicit communem opinionem Decianus supra *d. consil. 48. numer. 3.* & attributam tam Italis, quam Gallis, & Hispanis, & scribentibus tam Iuristis, quam Canonistis, antiquis & modernis. & nouissime nostram sequitur opinionem Petrus Surdus de *alimen. tit. 1. q. 1. 8. n. 6.* quando est præsumptio pro matrimonio, quod quidem recto iure prouisum est, ne pauperes cogantur causam destituere, & victoriam calumniis, & potentix concedere, & sic prudentis iudicis officium t̄ est malitiis potentum obuiare. *l. in fundo. ff. de rei vend. l. conuenire. ff. de pactis dotal. c. ex tenore. de rescript.*

Quibus sic propositis non obstant difficultates, in quibus pars aduersa nititur; quia *d. l. si instituta. §. de inofficio.* & eius t̄ æquitas procedit, tam in prima, quam in secunda instantia, ita tenet Matth. de Afflict. *decisio 11.* vbi affirmat ita fuisse iudicatum, & Ioannes Botta. *consil. 64. numer. 5. & 8.* & Iosephus Lud. *decis. 46. numer. 7.* & his non citatis Lara supra in *§. si vel parcus. num. 55.* & nos etiam sequimur, assignando illum intellectum in *q. 734. numer. 21.* & ultra ibi allegatos hanc opinionem sequitur Rota Roman. *titul. de iudic. decis. 2. in nouis.* & Caputaquensis *decis. 259. numer. 5. li. 2.* Sforcia Oddi. *consil. fin. Duennas reg. 263. num. 4.* Cephalus *consil. 127. num. 11 vsque ad fi. volum. 1.* Alciat. de *presumpt. reg. 3. pres. 9. num. 10. & 11.* Tiberius Dec. *consil. 66. vol. 2. nu. 1.* vbi singulariter intelligit illam tex. dicens, t̄ quod inter alias præsumptiones, quæ sufficiunt, vt alimenta decernantur, & litis expensæ, est sententia lata pro filio, vt in illo textu; sed non ex hoc sequitur, quod excludantur aliæ præsumptiones, nec ibi illud deceditur de prima sententia, sed quia casus ita contigit, quando à filio exhereditato alimenta fuerunt petita in casu illius text. quod quidem verissimum est, & ab hac opinione non est recedendum in iudicando, & consulendo, & pro ea sæpius patrociniū præstiti, tanquam aduocatus, & iudicauit cum essem iudex, & visis, & consideratis prædictis fundamentis ita obtentum t̄ fuit in hac causa, & iudicatum per dominos t̄ de consilio domini Archiepiscopi Toleti 28. die Iulij, anno 1603. & cum pars aduersa per modum violentiæ ad regalem Cancellariam prouocasset, causa fuit deuoluta, eiusque executio ad dictos iudices die 20. mensis Septembris dicti anni.

Rursus prædictæ nostræ resolutioni principali non obstat decretum t̄ sacri Concilij in *dict. capit. 20. session. 24.* quia textus ille procedit in sponsalibus, & non in matrimonio contracto de præsentibus, seruata forma substantiali Concilij Tridentini, quod manifeste denotant verba dicti capituli, si attente perpendantur, ibi: *Si pars vere paupertatem probauerit. non cogatur extra prouinciam, nec in secunda, nec in tertia instantia in eadem causa matrimoniali litigare, nisi pars altera alimenta & expensas litis velit subministrare.* Ecce vbi Concilium non loquitur per verbum, *maritus*, vel, *vxor*, quæ sunt verba, quibus loquitur Pontifex in matrimonio contracto, quando agitur de eo dirimendo, vt in *cap. porro, & c. signifi. casti. de diuort.* (& per totum titulum) sed per verbum: *Si pars altera*, sæpius repetita, quod intelligitur de personis extraneis, quæ nondum vinculo matrimonij sunt coniunctæ, & si in alio sensu verba Concilij intelligerentur, resularet totius iuris ciuilibus, & canonici correctio, quod non est dicendum, *l. precipimus. Cod. de appellat. l. si quando. Cod. de inoffic. testam.* ibi: *Nec enim credendum t̄ est Romanum principem, qui iura tueatur, huiusmodi verbo totam obseruationem testamentorum multis vigilis excogitatum, atque inuentam velle euertere.* & t̄ non est ille intellectus assignandus, qui possit à sapien-

134 à sapientibus ¶ reprehendi, l. Saluus Aristo. ff. de leg. prast. ex quibus rationibus, & fundamentis tam in causa alimentorum, ut supra dictum est, quam in causa principali matrimonij, pro eius ¶ validitate fuit iudicatum die 26. Mensis Februarij anno 1604. per dictos dominos, non obstantibus pluribus & assiduis iuris allegationibus partis aduersae, quæ quotidie iudicibus prestabantur per plures huius civitatis advocatos, & Salmanticensis Academiae magistros, & aliorum locorum; quia cum factor in lite esset tam diues, quasi infirmus pluribus medicis curabatur. Sed in hoc consilio domini Archiepiscopi, quod suum est, æquali lance vnusquisque reportat iudicemq; illius prece, vel precio flectere nemo valet.

### Q V Æ S T I O D C C L V I I I .

*Verum dominium rei legate transeat in legatarium à morte testatoris, vel à die adita hereditatis, communis contra communem, & quid iure regio?*

#### S Y M M A R I A .

- 1 L. si tibi homo. §. cum seruus. ff. de lega. 1. declaratur.
- 2 Si nemo adierit hereditatem, totum ius testamenti corrumpit.
- 3 Aditio hereditatis requiritur etiam ab intestato ad confirmationem legatorum.
- 4 Legatum est donatio quadam à defuncto relicta ab herede prestanda.
- 5 Contractus celebratur inter heredem & legatarium per aditionem hereditatis.
- 6 Omnia virtus testamēti in aditione hereditatis consummatur.
- 7 Per testamentum datur plena acquisitio dominij, & plenior per mortem testatoris, plenissima per aditionem hereditatis.
- 8 Contraria opinio in questione principali proponitur.
- 9 Dominium rei legate acquiritur legatario à morte defuncti de iure communi & regio.
- 10 L. à Titio. ff. de furtis. declaratur.
- 11 Dominium acquiritur à morte defuncti in donatione causa mortis.
- 12 Limitationes ad regulam l. à Titio. tr. duntur remissive.
- 13 L. 34. tit. 9. p. 6. declaratur.
- 14 Concordia opinionum refertur.
- 15 Declaratio noua auctoris inter dictas opiniones traditur.
- 16 Legata hodie debentur absque aditione hereditatis.
- 17 Opinio Gutierrez reprobatur circa interpretationem legis ordinamenti, & defenditur opinio Gomezij.
- 18 Quarta Falcidia non debetur hodie de iure regio, etiam si hereditas sit exhausta legatis.
- 19 De iure communi, non adita hereditate, totum ius testamenti corruebat.
- 20 Doctor d. Al. de Anaya Pereyra præsens regalis audientia Valisoletana laudatur, & fuit magister auctoris ibi.
- 21 Auctor sequitur opinionem sui preceptoris, & magistri.
- 22 Telli Fernandez opinio refertur, & eius argumentum contra communem.
- 23 Hypothecaria actio supponit personalem obligationem.
- 24 Hypothecaria actio est accessoria respectu principalis obligationis.
- 25 Casus in quo non transfertur dominium in legatarium refertur.
- 26 Opinio Telli Fernandez reprobatur.
- 27 Curator bonis datur quando nullus est heres ex testamento, nec ab intestato.
- 28 Dominij triplicem esse differentiam, declarat auctor.
- 29 Dominium fictum transfertur in legatarium à morte defuncti, verum ab aditione hereditatis.
- 30 Leges plures intellectæ ex prædicta resolutione.
- 31 Dominium rei legate acquiritur ignorantibus ante acceptationem.
- 32 Dominij differentia & effectus traditur.
- 33 Legatum transmittitur, licet legatarius moriatur.
- 34 Lex his verbis. C. quando dies legati cedat. declaratur ex num. 37. & 39.
- 35 Legatum conditionale non transmittitur ante implementum conditionis.
- 36 L. 21. tit. 9. p. 6. declaratur.
- 37 L. 31. tit. 9. p. 6. corrigit l. ex his verbis. & nouiter intelligitur ad euitandam correctionem.
- 38 Iura iuribus sunt concordanda.
- 39 Legatum relictum pure non efficitur conditionale per tempus solutionis postea adiectum.
- 40 Tempus quando apponitur principali dispositioni facit legatum conditionale, secus quando solutioni.
- 41 Dominium non acquiritur legatario, quando vxor legat fundum dotalem.
- 42 l. in rebus. C. de iure dot. procedit favore mulieris & non suorum heredum.
- 43 Casus de facto narratur.
- 44 Doctor Mendicta Canonicus doctoralis præbende ecclesie Toletana laudatur.
- 45 Doctor Garcia de Errera aduocatus huius civitatis laudatur.
- 46 Licentiatas Petrus del Castillo, prætor ordinarius huius civitatis laudatur.
- 47 Institutus in certa re habetur loco legatarij.
- 48 Heredi scripto competit bonorum possessio, ex l. Soria, & ex dicto Diui Adriani.
- 49 Heredi in re certa, non dato coherede, competit remedium possessorium legis Soria.
- 50 Possessio est danda heredi scripto in certa re, etiam si alius eam possideat post mortem defuncti.
- 51 l. 1. §. si ex fundo. ff. de heredib. instit. declaratur, & non est correctus de iure regio.
- 52 l. 14. tit. 3. part. 6. declaratur.
- 53 Maritus an dicatur legitimus contradictor ad impediendam possessionem heredis ipsius vxoris, & num. 58.
- 54 Maritus habet dominium, & possessionem rerum dotalium.
- 55 l. sciendum. §. si fundus in dotem. ff. qui satisdat. cogant. declaratur.
- 56 Maritus non dicitur legitimus contradictor pro rebus dotalibus ad impediendam possessionem heredis vxoris in re dotali.
- 57 Dominium rerum dotalium soluto matrimonio, simul cum possessione ipso iure resoluitur.
- 58 Verba Sicardi in l. in rebus. referuntur & ponderantur.
- 59 Vxor soluto matrimonio transmittit ad suos heredes dominium rerum dotalium.
- 60 Possessores eiusdem rei non possunt esse duo in solidum, quod intellige, vt in num. 62.
- 61 Vxor constante matrimonio dicitur retinere dominium naturale, & possessionem rerum dotalium.
- 62 Duo in solidum possunt vnā rem possidere, dum tamen vnus possideat ciuilitate, alter naturaliter.
- 63 l. Pomponius Philadelphus. ff. famil. ercif. declaratur & ponderatur.
- 64 Mulier coniugata solum habet impeditas actiones constantia matrimonio.
- 65 Possessio non transfertur ad heredes facta institutione.
- 66 l. dotis actio. C. de iure dotium. declaratur.
- 67 Possessio ciuilis consolidatur cum naturali statim quod extinguitur.
- 68 Vfructus consolidatur cum proprietate.
- 69 Auctor arguitur à sufficienti partium enumeratione, quod nullum remedium competat heredi mulieris, nisi possessorium legis Soria. & edicti D. Adriani.
- 70 Rei vindicatio non competit vxori pro recuperanda dote, nisi quando bona sunt alienata.
- 71 Actio hypothecaria non competit contra propria bona.
- 72 Actio ex stipulatu, non competit quando non præcessit obligatio de reddenda dote.
- 73 l. 31. tit. 11. part. 4. declaratur.
- 74 Dos est restituenda statim soluto matrimonio.
- 75 l. vnica. §. illud proculdubio. C. de rei vx. act. declaratur.
- 76 Actio ex stipulatu tacita, est remedium extraordinarium.
- 77 Remedium extraordinarium cessat, vbi competit ordinarium.
- 78 Inducta ad augmentum non debent operari diminutionem.
- 79 Quod favore alicuius inductum est, non debet in eius odium retorqueri.
- 80 Favore mulieris fuit inductum, vt plures actiones competant illi ad recuperandam dotem.
- 81 Arrestum regalis audientie Pinciana refertur.

- 82 Maritus non potest conueniri ultra quam facere potest.
- 83 Maritus quando bona dotalia extant in propria specie potest conueniri in solidum.
- 84 Maritus non gaudet priuilegio, ne conueniatur ultra quam facere possit, quando bona dotalia extant aestimata, siue inestimata.
- 85 l. Nefennius. §. fundus. ff. de re iudic. declaratur.
- 86 Donator non potest conueniri ultra quam facere potest.
- 87 Maritus non est tanquam legitimus contradictor admittendus ad impediendam possessionem rerum dotalium.
- 88 Dispositio hominis facit cessare dispositionem legis.

Vtilis & necessaria in praxi se offert explicanda quaestio, ex cuius resolutione pendent terminatio & explanatio plurium iurium, & partem affirmatiuam quaestionis, quod dominium quaeratur a die aditae hereditatis, uideatur probare text. in l. si tibi homo. §. 8. §. cum seruus ff. delegat. 1. ibi: Ex die aditae hereditatis, ubi illico notat gloss. verbo. adita. & illum ¶ text. sic sumit Bart. dicens, rei legatae verae dominium a die aditae hereditatis transit; & ratio fundamentalis est; quia si nemo adierit hereditatem, totum ius testamenti ¶ corrui, l. si nemo, de regul. iuris l. si nemo ff. de test. tut. l. si hereditas. ff. eod. tit. l. 2. §. adeo de vulgari. l. 1. §. 1. de leg. 3. l. 1. §. a te aditam. ff. si quis test. lib. esse iussus sue. l. si filium. §. sed cum exhereditio. ff. de bon. poss. contra tab. l. proxime. ff. de his que in test. delent. l. 3. ca. 6. si patronus de bonis libert. l. eam quam. C. de fideicommissis. in §. 1. l. 2. ff. de fideicom. liberta. ubi etiam ab intestato requiritur aditio ad confirmationem eorum, quae in ¶ testamento relinquuntur, & sic bene sequitur, quod non antea acquiratur dominium legatario in re legata, quam hereditas adita sit, maxime, quia legatum est donatio quaedam a defuncto relicta, ab herede ¶ praestanda, l. legatum. ff. de leg. 2. & facta aditione celebratur quidam quasi contractus cum creditoribus, & legatarijs, per quem heres astringitur ad solutionem, l. apud Iulianum. §. heres. ff. quib. ex caus. in poss. eatur. §. heres. Instit. de obligat. que ex ¶ quasi contra. nasc. & sic dixit Bald. in l. omnium. in fin. C. de testam. post glo. ibi verb. compellere. quia omnis virtus testamenti in aditione hereditatis consummatur, & per testamentum dari plenam acquisitionem domini, pleniorē per mortem testatoris, & plenissimam per aditionem hereditatis, & sequitur Siron de Pret. de coniect. vlt. vol. lib. 5. dubit. 3. num. 9. & istam opinionem sequuntur Bart. Paul. & Bal. in d. l. eam quam ubi Ias. num. 13. Bart. in auth. ex causa num. 25. C. de lib. prat. Bal. in l. fin. C. de test. manumiss. quam dicit communem Menchaca 1. par. de success. creatione. lib. 2. §. 17. num. 131. & 132. ubi adducit 17. limitationes, & duas communes, & dicit etiam communem Gomezium 1. tom. variar. c. 12. num. 11. & dicit communem Gregor. in l. 34. tit. 9. part. 6. verbo el sennorio. & refert duas communes Michael Crassus. §. legatū, q. 70. ubi hanc sequitur opinionem, & refert tres opiniones.

Sed ijs non obstantibus contraria opinio verior est, & tenenda in iudicando, & ¶ consulendo, tam de iure communi, quam regio, & propterea facit textus expressus in l. a Titio. in ff. de furt. l. Herennius. la 1. ff. de vsur. ubi gloss. ordinaria Bartol. & ¶ communiter doct. l. solum. §. meum ff. de ¶ rei vendic. l. vnica. §. nouissimo. C. de cad. tollen. & hanc dicit veriorē opinionem Anton. Gomez supra num. 22. vers. item quaro. & etiam de iure regio hanc sequutus fuit in num. 11. in fin. ex l. 1. tit. 2. de los testamentos. lib. 5. ordina. per quam legem idem tenet ¶ Matienço in l. 1. tit. 4. gloss. 14. numer. 23. & 31. lib. 5. Did. Couarru. in c. Rainaldus. §. 1. in princ. de testam. Gutierrez in repet. l. nemo potest. numer. 313. ff. de legat. 1. & in donatione causa mortis, ut dominium transferatur a morte testatoris, dixit communem Michael Crassus in §. donatio causa mortis, q. 15. per totam. Acebedo in d. l. 1. num. 123. & istam opinionem sequitur Guiller. Bened. in c. Raynutius. verb. si absque lib. moreretur. el. 2. num. 153. & Tiraq. in tract. de morte in 4. declaratione praefationis. num. 3. & pro hac opinione consuluit Bertrap. conf. 8. nu. 2. & Hieron. Gratus conf. 65. num. 20. vol. 2. Ruiu. conf. 153. numer. 4. vol. 5. & alios refert, & sequitur Duennas, regu. 210. ubi ampliat regulam nouem modis, & alijs nouem limitat; & nos etiam diximus in q. 103. nu. 28. & nouissime hanc ¶ opinionem sequitur diligentissimus Pichardus §. legatum. n. 8. Inst. de legat.

¶ in §. qua autem. n. 61. Instit. de bon. poss. & dicit comunem opinionem Sebast. de Med. in tract. de regul. iur. regu. 1. n. 28. Pro qua opinione est text. de iure regio in d. l. 34. tit. 9. p. 6. ibi: Eun decimos que luego que el testador es muerto pasa el sennorio de la cosa que es an si mandada a quel a quien es fecha la manda, ubi illud notat ¶ Gregorius supra. verb. el sennorio. qui con- 13 ciliat illas opiniones, ut prima procedat vere, & haec secunda fide; quod fuit de mente doctorum, & gloss. in d. §. cum seruus, verius tamen ¶ existimo, quod respectu obligationis 14 statim dominium acquiratur a morte testatoris; respectu vero exactionis & petitionis sit necessaria aditio hereditatis; si vero legatarius interim moriatur, legatum transmittit ad suos heredes, ut probat text. in l. vnica, §. cum igitur & §. in nouissimo. Cod. de caduc. tollend. Sed hodie apud nos ex d. l. ordinamenti. cum ¶ debeantur legata, etiam non adita hereditate, ut tenet Angulo de meliorationibus in l. 5. gloss. 1. nu. 5. consequens est, ut statim & ipso iure dominium quaeratur legatario, etiam si per heredes ab intestato hereditas non 15 adeatur; quia illud corrigit d. l. ordinamenti. contra ¶ Gutier. 16 supra n. 313. qui impugnat Gomezium, qui per dictam legem resoluit vnum satis singulare in praxi, in 1. tom. cap. 12. numer. 11. quod hodie non debetur quarta Falcidia, etiam si hereditas sit exhausta legatis; quia illa ¶ praestabatur de iure 18 communi, ut heres inuitaretur ad adeundam hereditatem, ne totum ius testamenti corrueret, ut in d. l. si nemo. ff. de testam. tutor. & sic cum hodie debeantur legata sine aditione hereditatis, etiam licet ¶ nullus heres scriptus sit in testa- 19 mento, consequens est, ut Falcidia non deducatur. idemque tenet ex illa lege & Spino in speculo testam. gloss. 8. princ. n. 89. Padilla in l. eam quam. numer. 109. C. de fideicom. ubi dicit ita fuisse iudicatum in Pinciano Regio, & ego trado in questio. 665. numer. 12. quod verius puto contra Molinam, lib. 1. de Hispan. primogen. c. p. 17. num. 10. Pichardum, lib. 2. instit. tit. 22. numer. 33. Burgos de Paz in l. 3. Tauri numer. 973. & Matienço in d. l. 1. tit. 4. gloss. 14. numer. 8. & 9. & gloss. 19. numer. 5. & cum de hac re etiam lis coram domino doctore d. Al. de Anaya Vicario generali, & ¶ Canonico huius 20 Almaz Ecclesiae Toleranzae; ita pro hac mea opinione iudicauit, & tunc temporis visa fuit noua, pro qua semper iudicarem, maxime cum a tam doctissimo viro fuerit secuta, qui hodie est praesens meritis in regali Cancellaria Pinciana, ubi fuit noster magister, cum esset collega insignis collegij sanctae Crucis, & sic ab illo tempore semper illius doctrina, & persona fuit mihi in magna veneratione, (tanquam magister charissimus) sequendo illius opiniones, ut fecit Cassius Iureconsultus, in d. l. discre. §. Cassius ff. de recept. arbit. per quem dicit Ias. in l. interdum. n. 72. & §. isti qui. n. 2. de ver. obl. quod discipulus, qui sequitur opinionem sui magistri liberatur in syndicato, & sequitur ¶ Abb. in c. 1. de postulat. pral. 22

Sed contra nostram principalem resolutionem in quaestione principali (considerata leg. ordinamenti. ex qua legata debentur absque aditione hereditatis, & nullo herede existente) in qua probauimus dominium hodie etiam transmitti in legatarium rei legatae, fortiter argumentatur Tellus Fernandez in l. 3. Tauri 3. par. a numer. 7. dicens quod nec dominium, nec aliqua actio competat legatario; quia actio personalis non competit, cum non sit persona contra quam ¶ dirigatur, nec hypothecaria, quae supponit personalem obligationem, sine qua competere non potest rei vendicatio tantundem; quia dominium transfertur in legatarium, & sic in simili casu loquens de statuto, quod disponit, quod legata debeantur, sine heredis institutione, vel ¶ aditione, dixit 24 Bald. in l. 1. in fin. C. si quis omis. cau. testam. quod tunc actio personalis, nec hypothecaria tanquam eius accessoria competit legatario, nec rei vendicatio, sed solum officium iudicis, cuius opinionem sequitur Alexand. in l. nu. 24. in fin. ff. de leg. 1. ubi Aretin. num. 4. & dicit Tellus Fernandez supra num. 7. quod iste ¶ est casus, in quo non transfertur domi- 25 nium rei legatae in legatarium: cuius opinio vera non est; quia acquisitio domini non pendet ¶ ex aditione, vel repu- 26 diatione hereditatis, sed ex dispositione testatoris, ut in d. l. a Titio. & sic si nullus sit ¶ heres ex testamento, nec ab intestato, dabitur curator bonis, & contra illum tentabuntur actiones, sicut contra ipsum heredem, ut resoluiamus in q. 103. n. fi.

28 Sed vt clarius huius questionis veritas omnibus appa-  
 reat, animaduertendum est, triplicem esse dominij acqui-  
 sitionem legatis: quaedam dominij adquisitio ficti, quaedam  
 veri, sed reuocabiliter, quaedam est dominij veri adquisitio  
 irreuocabiliter, & sic quantum attinet ad primam dominij  
 29 speciem, verum est, quod dominium rei legatae transit in le-  
 gatariu, recta ¶ via à morte testatoris, & sic procedit textus  
 in d. l. à Titio. & l. si seruus legatus. ff. de noxal. act. ita Menchaca  
 de successionum creatione, 1. parte, in praf. n. 98. Menoch. consil.  
 73. n. 1. vol. 1. Mantica de coniect. ult. vol. lib. 7. tit. 10. num.  
 31. Ceph. conf. 244. n. 13. lib. 2. in secunda vero specie do-  
 minij veri certissima est conclusio, quod dominium rei le-  
 gatae transit recta via in legatarium, à die aditae hereditatis,  
 vt in d. l. si tibi homo. §. cū seruus ff. de leg. 1. ita post ordinarios  
 Ant. Guiber. lib. 1. q. 1. n. 2. Tiraquel. in l. si vnquam. verb. re-  
 uertatur. nu. 338. C. de reuoc. dona. & hanc esse communem  
 opinionem testatur Crotus in l. si is qui pro emptore. nu. 127.  
 ff. de vsucap. & dicit etiam communem Petrus Ric. in §. sed  
 olim. Instit. delegat. n. 19.

30 Ex qua resolutione ¶ venit intelligendus textus in l. cum  
 pater. §. surdo, & muto, ff. de leg. 2. vbi legatum acquiritur  
 ignorant. text. etiam in l. si seruo legato. in princip. ff. de leg. 1.  
 tex. etiam in l. legatum ita. ff. de leg. 2. §. 1. l. vtrum, ff. si quid in  
 fraud. patr. l. quaedam sunt in fin. ff. de rebus dub. l. optione in fine.  
 ff. de option leg. l. si fundum. §. si fundum. §. si Titius. ff. de leg. 1.  
 l. si patrem. §. 1. ff. quemad. seru. amitt. vbi dominium acqui-  
 ritur ignorant. ante acceptationem, l. huiusmodi. §. Stichum.

31 ff. de leg. 2. & in ¶ l. statu liberum. §. Stichum. ff. eod. tit. quæ  
 iura sunt intelligenda de dominio ficto. Restat nunc vt de  
 tertia acquisitione agamus, quæ dicitur irreuocabilis, & ista  
 caufatur per agnitionem, seu acceptatione legati, vna cum  
 acceptatione hereditatis, quando enim legatarius acceptat  
 legatum, tunc habet verum dominium, sed irreuocabiliter.  
 l. prouide. ff. si cer. pet. d. si quaesita. ff. de cond. instit. cum ibi nota-  
 tis. dominium vero quod legatarius acquirat ex secunda ac-  
 32 quisitione, videlicet ¶ ex aditione hereditatis: dicitur verum  
 dominium, & in hoc tantum differunt, quod illud est reuo-  
 cabile, istud vero irreuocabile, quod est magni effectus  
 33 pectu transmissionis; nam licet legatarius ¶ moriatur nulla  
 facta legati acceptatione, transmittit legatum ad suos he-  
 redes, cum à morte defuncti acquisitum sit dominium, ita  
 probat text. sic intelligendus in l. ex his verbis, C. quan. dies leg.  
 34 cedat. ibi: non ¶ conditio fideicommissio, vel legato inserta, sed peti-  
 tio in tempus legitima etatis dilata videtur, & ibi: ad heredem  
 35 suum actionem transmittit. Quod ¶ non procederet, si lega-  
 tum fuisset conditionale: quia tunc non à morte testatoris  
 dominij rei legatae acquiritur, sed iam adimpleta conditio-  
 36 ne. ita probat l. 2. in si. tit. 9. par. 6. ibi: enganna el sennorio ¶  
 de la cosa que le es ansi mandada luego, que compliere lo: que le  
 manda facer el testador. vbi Greg. ver. sennorio. dicit, quod ali-  
 bi nō meminit expressum, & intelligit illam legem secundū  
 distinctionem nostram supra traditam, videlicet, vt domi-  
 nium irreuocabile non acquiratur, secus vero reuocabile, vt  
 in d. l. à Titio. vñ tamē singulariter est aduertendum pro per-  
 37 fecta declaratione dictae legis ex his, quod eius decisio, &  
 terminatio, censetur hodie correctat per leg. 3. tit. 9. part.  
 9. ibi: Otrosi decimos, que si el testador quando ficiesse la manda  
 dixese tales palabras, mando que den à fulano mil maravedis  
 quando fuere de edad de catorce annos si acaeciere si a quel aquien  
 la face llegare aquella edad valdra la manda, y si muriere antes  
 no la puede demandar su heredero ni ha derecho de la auer. Cu-  
 ius contrarium expresse dicitur in d. l. ex his verbis. & idcirco  
 Gregorius ibi verb. quando fuere de edad. in fine dicit, quod  
 aut tempus certae etatis fuit praefixum substantiae legati,  
 aut eius praestationi seu executioni: aut sumus in dubio: in  
 primo casu non fuit transmissio, nec dominium acquiritur:  
 in secundo vero sic, vt in d. l. ex verbis. intentio vero praesu-  
 mitur, quod testator habuit respectum ad tempus simplex,  
 & non se retulit ad tempus certae etatis legatarij, vt in l. co-  
 dicillis. ff. de annuis lega. sed salua pace, licet illa distinctio, &  
 doctrina in se vera sit, non declarat Greg. qualiter intel-  
 38 ctus ille adaptetur ad illa iura, cum in eisdem terminis re-  
 tenta eadem facti specie contrarium sit decisum. Sed ¶  
 cum iura iuribus sint concordanda ad euitandam corre-  
 ctionem, vt in cap. cum expediat. de elect. l. 1. C. de inoffic. dotib.